1

亞東科技大學一一二學年度第四次學生事務會議 會議紀錄

會議時間：113 年 06 月 05 日（星期三）上午 9 時 30 分

會議地點：有庠10601亞東講堂

主  席：林演慶學務長                                    紀錄：魏曉婷

出席人員：李建南電通學院院長、林尚明工程學院院長暨材織系主任、翁孟冬主

任、吳槐桂主任、徐昌鴻主任、姜彥竹主任、黃秀鳳主任、侯正裕主

任、黃芬芬主任、周繡玲主任、劉明香中心主任

列席人員：賴文魁組長、曾騰輝組長(陳宏政職員代)、鄧碧珍組長、傅孝維主任、

廖美惠主任、陳孝妃職員、代理學生代表詹雅琪同學、代理學生代表

劉進賢同學

缺席人員：洪維強醫護管理學院院長暨資管系主任(公假)、賴金輪主任、學生代

表吳怡蒨(詹雅琪同學代)、學生代表陳裔祺、學生代表楊健威、學生

代表劉恩德(劉進賢同學代)

壹、 主席致詞(略)

貳、 宣讀上次會議提案執行情形

一、 案由：修正亞東學校財團法人亞東科技大學「學生住宿輔導及管理規定」，請審議。

【提案單位：生活輔導組】

 決議：

(一) 第五點第三款第二項應新增「境外專班學生」，修改為「2.境外學生(一般學制，

包含僑生、陸生、外籍生；境外專班學生；國際交換生另依規定)第一學年收費

標準如下表，但境外學生住宿費教育部另有規定者…。」。

(二) 有關住宿費房型差距與收費，八人房費用建議降低，請生輔組與總務處討論確

認後修正。

(三) 修正後照案通過。

     執行情形：

(一) 「學生住宿輔導及管理規定」已於 113 年 5 月 24 日陳請校長核定後發布實施。

(二) 有關住宿房型收費問題，因目前宿舍改建中，已與總務處協調於 7 月中召開「宿

舍住宿費用討論會議」。並依會議決議修改辦法於下次學生事務會議審議。

二、 案由：修正亞東學校財團法人亞東科技大學「經濟弱勢學生助學規定」，請審議。

【提案單位：生活輔導組】

 決議：照案通過。

 執行情形：已於 113 年 5 月 2 日陳請校長核定後發布實施。

2

三、 案由：修正亞東學校財團法人亞東科技大學「優待遠東關係企業同仁及其子女就學規定」，

請審議。

【提案單位：生活輔導組】

     決議：照案通過，提行政會議審議。

     執行情形：已於 113 年 5 月 24 日陳請校長核定後發布實施。

四、 案由：修正亞東學校財團法人亞東科技大學「學生社團輔導規定」，請審議。

【提案單位：課外活動組】

 決議：照案通過。

 執行情形：已於 113 年 5 月 2 日陳請校長核定後發布實施。

五、 案由：修正亞東學校財團法人亞東科技大學「社團活動經費補助要點」，請審議。

【提案單位：課外活動組】

    決議：照案通過。

    執行情形：已於 113 年 5 月 2 日陳請校長核定後發布實施。

主席裁示：徵詢出席者無異議後確認。

參、 工作報告與重要事項宣導

一、 完善弱勢輔導工作計畫

(一) 113 年度完善就學協助機制計畫：已於 113 年 5 月份實施新制，已於 113 年 5 月 8

日(三)與 5 月 15 日(三)辦理 2 場說明會，共 52 位學生參與。敬請各系宣傳推廣系

上經濟不利學生參與協助機制，申請激勵金。

(二) 職場多元能力系列課程：113 年 6 月 5 日(三)~7 月 17 日(三)將辦理職場多元能力系

列課程(內容包含履歷與面試技巧、專業簡報與表達力、時事英語課程、Notion 工作

坊)，請鼓勵學生報名參與。

二、 原住民族學生輔導工作

(一) 112-2 學期原住民族學生文化與輔導活動：

1. 113 年 4 月 10 日(三)~113 年 6 月 5 日(三)辦理【原民文化】海岸阿美語課，共 7 位

學生參與。

2. 113 年 4 月 17 日(三)辦理【原民文化】布農族版曆工作坊，共 19 位學生參與。

3. 113 年 5 月 23 日(四)辦理【校際活動】北區五校成果展演暨交流活動，共 95 位學生

參與。

4. 113 年 5 月 29 日(四)與全球處合作辦理特色活動】「原樂越風：午餐遨悅」交流，共

87 位學生參與。

5. 113 年 6 月 1 日(六)~113 年 6 月 3 日(一)辦理【原民文化】「布遠而來·相聚布古」文

化巡禮，共 17 位學生參與。

6. 113 年 6 月 20 日(四)辦理【特色活動】「原夢起飛」送舊活動，預計 20 位學生參與。

(二) 為達成全民原教之目標，原資中心 113 學年起會強化結合各項資源，跨單位辦理原

3

住民族教育基本知能及專業成長以及活動，讓全體師生共同參與原民推廣，也請各

系協助，鼓勵師生辦理與參與原民活動，營造種族平等與文化融合之之友善校園。

三、 生活輔導與校園安全

(一) 住宿賃居業務：

1. 112-2 學期校外賃居訪視填報期間為 113 年 5 月 8 日(三)至 7 月 15 日(一)期間完成

填報，請師長上賃居管理系統進行填報，填寫路徑：個人 Portal→學生事務→生活

輔導系統→賃居管理系統→賃居訪視表→點選未完成。

2. 113 學年度宿舍申請日期：在學學生：113 年 5 月 27 日(一)至 6 月 9 日(日)止。新

生：113 年 7 月 1 日(一)至 8 月 11 日(日)止。

(二) 亞東成就獎章獎：經 113 年 5 月 10 日(五)獎章審查委員會審議通過，112 學年度獲

選通過共計 10 名(電子工程系 2 名、通訊工程系 2 名、醫務管理系 2 名、電機工程

系 1 名、工商業設計系 3 名)，將於本屆畢業典禮公開表揚。

四、 課外活動與服務學習

(一) 本校第 18 屆學生會榮獲教育部青年署 113 年全國學生會成果競賽學治三冠獎。

(二) 服務學習成果分享會：113 年 6 月 13 日(四)於有庠 10501 辦理 112-2 學期服務學習

課程成果分享，歡迎師長蒞臨參與。

(三) 113-1 學期服務學習課程招募中，申請期限即日起至 113 年 6 月 22 日(五)，請有意

申請師長，於期限內向課外組活動組提出。

(四) 112 學年社會實踐-志工補救活動：已開放系統報名，擬於 113 年 7 月 8 日-9 日連續

2 日舉行，限大二以上學生報名。

(五) 113 年蔡衍明愛心基金會青年送愛下鄉趣-端午節慰問金發放活動：113 年 5 月 28 日

(二)於本校元智大樓 1 樓視聽室進行，幫助弱勢家庭共 94 戶，由華德里里長陳寶銓

帶領 24 位里民至本校參與慰問金發放活動。

(六) 暑期營隊資訊：暑假共辦理 2 場活動，如下：

1. 出發吧!瑞芳區冒險營：113 年 7 月 2 日(二)-4 日(四)於新北市瑞芳國小辦理，招募

瑞芳區瑞芳國小、義方國小、瑞濱國小、九份國小及瓜山國小學生參加。

2. 擁抱泰北轉動愛：113 年 7 月 21 日(日)-8 月 13 日(二)國際志工前往泰國清萊府光復

中學，至光復中學幼兒園進行主題式教學及其他年級進行象棋教學。

(七) 2024 全校社團負責人暨幹部研習：113 年 7 月 10 日(三)-113 年 7 月 11 日(四)，於亞

東科技大學淡水校區，透過社團幹訓提升社團夥伴的表達力、團隊力、問題解決力、

整合連結力，學習社團經營及培養多元的社團能力。

(八) 112 學年學生自治組織三合一選舉：已於 113 年 5 月 24 日(五)完成線上投票，設理

系、設計系、通訊系、行銷系、工管系、機械系、材纖系、醫管系等系，系學會正副

會長及學生議員皆當選完成此次的選舉。學生會正副會長、電機系、電子系、資管

系將於 6 月 13 日(三)-6 月 14 日完成補選投票，敬請鼓勵學生踴躍參與校務，落實

校園民主教育。

4

(九) 校園捐血活動：於 113 年 4 月 11 日(四)，由護理系學會主辦，通訊、醫管、系學會

合辦「尋找你的理想型」校園捐血活動，活動參與總人數 117 人，其中共 92 人完成

捐血，並成功捐出 110 袋，感謝全校師生熱情參與。

(十) 北區五校學生會知能營：113 年 5 月 10 日(五)，由亞東科技大學、德明財經科技大

學、聖約翰科技大學、中華科技大學及中國科技大學學生會聯合辦理，主要課程內

容為風險管理課程及 AI 文案課程。共 70 人參與。

五、 體育與衛生保健工作

(一) 健康促進、愛滋防治宣導與意外傷害防治活動：112-2 學期已辦理健康促進活動 8 場

次，共 217 人次參與、愛滋防治宣導活動 4 場，共 434 人次參與，及意外傷害防治

1 場，共 76 人次。

(二) 校園菸害防制宣導：已於學校出入口設置壓克力海報架，加強戒菸宣導及電子看板

輪播，學校各大樓張貼戒菸標誌，宣導校園全面禁菸。113 學年度戒菸班持續招生。

(三) 學生平安保險業務

1. 112 學年第二學期一般生學生平安保險投保作業：申辦教育部一般生平安保險補助

經費彙整本學期共投保 3,670 人，每人保費(含教育部補助款)共 269 元，款付給三商

美邦保險公司總保費 98 萬 7,230 元，並已完成教育部一般生申請補助經費共 17 萬

3,550 元。不投保學生平安保險簽訂簽切結書共有 43 人，已郵寄通知家長。

2. 112 學年累計迄今學生身故事件共 3 件，其中 2 件為車禍造成，敬請各位主任協助

宣導注意交通安全的重要性。學務處也會積極辦理各項安全教育，請學生注意安全。

3. 113 學年學生平安險公司招標事宜：由三商美邦人壽公司得標，因近年理賠率高，

經總務處採購案議價後 113 學年保險費調高至一年 852 元(扣除教育部補助一般生

每學期 50 元後，學生需繳納 376 元)。

4. 辦理境外生全民健康保險：依據全民健康保險法之規定，持有居留證明文件在臺居

住滿六個月者均應參加全民健康保險。本校境外生已全數完成全民健保加保業務，

若有境外生健保問題請洽體衛組。

(四) 運動競賽辦理情形：

1. 112-2 學期已辦理完成系際盃桌球及排球、籃球、羽球、保齡球等校內運動競賽、全

校三對三籃球賽以及全國大專及高中職籃球運動競賽。

2. 113 年 5 月 4 日(六)至 5 月 8 日(三)，本校參加由臺灣體育運動大學所舉辦的全國大

專運動會，本次賽事派出桌球代表隊參加一般男生組單打項目，以及田徑代表隊參

加一般男生組田徑 100 公尺項目、一般男生組田徑跳遠項目。

六、諮商與特教輔導工作

(一) 敬請各系於 113 年 6 月 28 日(五)前完成 113 學年度導師暨輔導員推薦名單，並彙送

諮商中心。

(二) 導師及輔導員會議：諮商中心於 113 年 6 月 26 日(三)於有庠 10501 辦理 112-2 期末

導師及輔導員會議，敬請各系主任、導師與輔導員共同參與。

5

(三) 班級輔導活動：112-2 學期已辦理 6 場次，113 年 3 月 14 日(四)護理系(1B)42 人次、

5 月 1 日 (三)電機系系週會 256 人次、5 月 8 日(三)電子系(1B)40 人、5 月 15 日(三)

工管與通訊系(海青班 2 班+越南班 1 班)，教職員及學生共 110 人次參與。

(四) 外籍生新生普測活動：113 年 5 月 22 日(三)工管系越南專班 31 人、工管系海青班 38

人、5 月 30 日(四)通訊系海青班 20 人。完成普測後續也依結果進行高關懷輔導。

(五) 112-2 學期特教生學伴及課業輔導申請：本學期目前申請學伴之特教生累計 14 位、

申請課業輔導的特教生共 9 位。

(六) 112-2 學期全校特教生人數：112 學年度第二學期全校特教生人數共計 135 位(含 9

位休學)，其中以學習障礙人數最多，自閉症居次。

(七) 112-2 學期特教生工讀活動：112 學年度第二學期參與蘆葦耕讀與資源教室工讀共

12 名，電機系 3 名、通訊系 1 名、機械系 3 名、資管系 3 名、醫管系 2 名。

七、職涯就業輔導工作

(一) 本校電子工程系榮獲「 2024 全國技專校院學生實務專題製作競賽暨成果展」資工

通訊群 「第二名」。

(二) 2024 校園就業博覽會：113 年 5 月 16 日(四)本校校園就業博覽會圓滿結束，共有 35

家廠商參與與超過 1300 個工作機會，徵才活動約有 597 人參與，投遞履歷 385 人

次，廠商擬錄用 173 人次，初媒合就業率達 45%，感謝各單位協助。

(三) 2024 年遠東集團產學暑期實習(簡稱 B 計畫)：本次遠東集團提供國內 43 名職缺，共

計 71 人申請(電機系 3 名、電子系 11 名、通訊系 3 名、機械系 7 名、材織系 1 名、

設計系 5 名、工管系 3 名、行銷系 2 名、資管系 25 名、醫管系 11 名)。錄取名單共

計 36 人次正備取，有意願報到人數共計 23 人(包含電機系 2 名、電子系 1 名、通訊

系 1 名、機械系 5 名、設計系 1 名、工管系 1 名、資管系 6 名、醫管系 6 名) 。

(四) 112 學年度學生校外實習成果展：113 年 6 月 5 日(三)~6 月 7 日(五)在有庠 5 樓連通

道舉辦「112 學年度學生校外實習成果展」，共展示 55 張成果海報，邀請 11 位實習

優良學生回來分享實習成果，歡迎大家踴躍參加。

(五) 2024 境外實習：共計 4 團 35 人

1. 中國蘇州集團共 10 人 (包含材織系 6 人、設計系 1 人、資管系 3 人) 。

2. 馬來西亞團共 7 人 (電子系 4 人、設計系 1 人、資管系 1 人、醫管系 1 人) 。

3. 泰國材織團共 11 人 (材織系 10 人、設計系 1 人) 。

4. 泰國護理團共 7 人 (護理二技 6 人、護理四技 1 人) 。

(六) 境外文化參訪授旗典禮：本校於 113 年 6 月 19 日(三)於有庠 6 樓 10601 教室辦理

「2024 境外文化參訪授旗典禮」邀請馬來西亞駐台大使以及集團陳協理一同與境外

生參與此活動。

(七) 2024 境外實習行前說明會：本校於 113 年 6 月 21 日(五)在有庠 6 樓 10601 教室辦理

「2024 境外實習行前說明會」邀請 2024 出團學生與家長一同參與，加深同學於國

外需注意事項。

6

肆、 主席報告

一、有關境外實習招募，下學年會將推動時間提早，補助費用部分會積極與系上及學生說明，

加強與學生的溝通，以提升境外實習的參與率與執行率。

二、有關班會紀錄，因之前有撰寫草率與內容含糊的狀況，再請系主任在審核過程中留意學

生與導師及輔導員的紀錄，必要時可以退件處理。主要是希望可以培養學生正確的觀念

並學習重視細節，並達到召開班會之目的。

伍、 臨時動議(無)

陸、 散會(10 時 5 分)

柒、 附件(無)